
 

 
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 n. 685 di data 21/11/2017 

 

OGGETTO:  Rinnovo quota associativa anno 2018 Associazione Nazionale Uffici Tributi 

Enti Locali (A.N.U.T.E.L.). 

 

 

Relazione: 

 

La Giunta comunale, al fine di perseguire i propri fini istituzionali sulla base dei 

presupposti di efficienza ed efficacia oltre che di professionalità, con provvedimento n. 37 di 

data 3 aprile 2013 ha deliberato l‟adesione all‟Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 

(A.N.U.T.E.L.) ai sensi dell‟articolo 6 dello Statuto dell‟Associazione medesima. Ai fini 

dell‟adesione la Giunta comunale ha optato per la quota associativa di “Tipo A” che prevede in 

particolare i seguenti vantaggi: 

 accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

 diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 

 abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 

 quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed 

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" 

predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, 

alloggio e trasporto). 

Il punto 5. del dispositivo del provvedimento sopra citato, demanda al Responsabile del 

Settore finanziario il rinnovo della quota associativa per gli esercizi finanziari successivi nella 

misura e nei termini stabiliti dall‟A.N.UT.EL. ai sensi dello Statuto fino alla deliberazione di 

recesso da parte del Comune di Ledro. 

Dato atto che l‟A.N.U.T.E.L. ha confermato la misura della quota associativa annuale nella 

medesima misura delle precedenti annualità, quantificata nell‟importo pari ad euro 230,00.-, si 

ritiene necessario provvedere ad impegnare la spesa relativa alla quota associativa per l‟anno 2018 e 

conseguentemente disporre la relativa liquidazione della stessa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

premesso quanto sopra; 

 

visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 di data 

31 marzo 2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 18/I-II del 04.05.2010 e ss.mm.; 
 

visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento del personale nei comuni della 

Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L; 

 



 

visto il Testo unico delle Leggi regionali sull‟ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 

Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

 

accertato che, in ordine alla quota di adesione, la popolazione residente al 30.12.2016 risulta 

essere di 5.323 unità; 

 

vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell‟attività contrattuale e 

dell‟amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento; 

 

visto l‟atto del Sindaco Prot. n. 17232 di data 6 dicembre 2016 recante la nomina dei 

responsabili di settore ed i responsabili dei servizi, predisposto al fine di garantire il rispetto del 

principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli 

effetti di cui all‟art. 29 del T.U. delle leggi regionali sull‟ordinamento dei comuni, approvato con 

D.P.Reg 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 28 febbraio 2017, immediatamente 

esecutiva: "Approvazione del Documento Unico di programmazione 2017-2019 e del Bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019 con i relativi allegati."; 

 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 20 di data 28 febbraio 2017, immediatamente 

esecutiva: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019 - Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm." 

 

visto il Testo Unico delle Leggi regionali sull‟ordinamento dei Comuni della Regione 

Trentino Alto-Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

 

visto il Testo Unico delle leggi regionali sull‟ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione autonoma Trentini-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L, 

modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 

di data 24 ottobre 2012; 

 

ai sensi dell‟articolo 7 comma 4 secondo capoverso „Misure di trasparenza‟ della L.R. 13 

dicembre 2012 n.8, come novellato dall‟articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, si riportano in 

modo riepilogativo le informazioni concernenti la presente deliberazione con funzione di pubblicità 

notizia: 

  

Nome e dati fiscali del beneficiario 

Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 

(A.N.U.T.E.L.) 

Codice fiscale 99330670797 

Importo (vantaggio economico) euro 230,00 

Norma o titolo alla base 

dell‟attribuzione 

Quota associativa 

 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo 

Responsabile Settore Finanziario  

Servizio Finanziario/Tributi 

 

Modalità seguita per l‟individuazione 

del beneficiario 

Indirizzo definito dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 37 del 3 aprile 2013 ad oggetto 

“ADESIONE ALL'ANUTEL - ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE UFFICI TRIBUTARI DEGLI ENTI 

LOCALI” 

 

 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

DETERMINA 

 

 

1. di rinnovare per l‟anno 2018, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la quota  

associativa di adesione  di Tipo A all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 

(A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell‟art. 6, dello Statuto, quantificata in euro 230,00.-; 

 

2. di imputare e di impegnare la somma di cui al punto 1. del dispositivo del presente 

provvedimento per l‟esercizio finanziario 2018 come a seguito indicato: 

 

Piano dei conti Miss. Progr.  Capitolo CdC Importo Esigibilità 

U.1.03.02.99.003    01    04 1050803   08 230,00 2018 

 

  

3. di provvedere al pagamento dell‟importo pari ad euro 230,00.- relativo alla quota associativa per 

l‟anno 2018 mediante  versamento sul c.c. bancario BCC Montepaone – Cod. IBAN  n.  

IT44L0812642930001000012494 - intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 

88060 MONTEPAONE (CZ), in quanto si è accertato che lo stesso è dedicato alle commesse 

pubbliche ai sensi della L. n. 136/2010; 

 

4. di dare atto che l‟importo relativo alla mera quota di adesione non è soggetto a ritenuta 

d‟acconto IRES ai sensi dell‟articolo 4, comma 4, del D.P.R. n. 633/1972 ed articolo 148 del 

D.P.R. n. 917/1986; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell‟azione amministrativa, verrà pubblicata nelle rete civica comunale in apposita sezione 

“consultazione determine” e nella Sezione amministrazione trasparente “Sovvenzioni contributi 

sussidi e vantaggi economici” ai sensi e per gli effetti della L.R. 13 dicembre 2012, n. 8 e 

ss.mm.ii.; 

 

6. di dare atto che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, alla luce delle interpretazioni fornite dall‟Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture con determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010, il predetto 

trasferimento è fattispecie esclusa dagli obblighi di tracciabilità (il rapporto associativo non 

configura un contratto di appalto); 

 

7. di inviare copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione sita in Via Comunale della 

Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ); 

 

8. di precisare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell‟articolo 

29 del D.Leg. 10 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell‟articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Monica Gemma 

 

 

 

 

 

 



 

 

Elenco movimenti Contabili di riferimento: 

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 
 

Impegno 2018 1050803 230,00   

 Rinnovo quota associativa anno 2018 Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 

(A.N.U.T.E.L.). 
 

 

 


